
  Sp. zn.: 29 Si 44/2022 

 

 OKRESNÍ SOUD V BRUNTÁLE  
 Partyzánská 1453/11, 792 01 Bruntál,  

tel.: 554786220, fax: 554 711 220, e-mail: podatelna@osoud.bru.justice.cz, IDDS: xgdaer4 

NAŠE ZNAČKA:  29 Si 44/2022 Vážený pan 
O. J. 
XXX 
XXX 

VAŠE ZNAČKA:        

VYŘIZUJE:  informační oddělení 

DNE:  24. srpna 2022 
 

 

žadatel:  O. J., narozený XXX 
bytem XXX 

 
 
Vážený pane, 

obdrželi jsme Vaši žádost, o níž si myslíte, že podléhá režimu zákona č. 106/1999 Sb., a kterou se 
domáháte zodpovězení následujících otázek: 

1) Kolik procent z celkového počtu uložených trestů zrušení právnické osoby tvoří tzv. mrtvé 
schránky? 

2) Jak často je v případě Vašeho soudu ukládán trest zrušení právnické osoby v porovnání s 
jinými tresty a ochrannými opatřeními (stačí procentuální vyjádření)? 

3) Zvyšuje se od doby účinnosti ZTOPO každoročně počet uložených trestů zrušení právnické 
osoby, případně klesá či stagnuje? 

4) Bývá trest zrušení právnické osoby ukládán samostatně či s nějakým vedlejším trestem (jakým 
konkrétním)? 

5) Za jaké trestné činy bývá tento trest nejčastěji uložen? Za jaké trestné činy bývá tento trest 
uložen? 

6) Myslíte si, že je trest zrušení právnické osoby účelný? Myslíte si, že jsou podmínky jeho 
ukládání správně vymezeny, případně jakým způsobem by se měly změnit? 

 

Na Vaše otázky poskytujeme tuto společnou odpověď: Za dobu účinnosti zákona č. 418/2011 
Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob, tj. od 1. 1. 2012 dosud, byl Okresním soudem 
v Bruntále uložen pouze v jednom případě (v roce 2020) trest zrušení právnické osoby, a to jako 
trest samostatný, za spáchání přečinu zpronevěry ve smyslu ustanovení § 206 odst. 1, odst. 3 
trestního zákoníku. Pro Vaši informaci přikládáme odůvodnění takto uloženého trestu:  

V případě právnické osoby XY soud přihlédl ke zjištění, že tato provozovala svou činnost téměř 
výhradně v oboru zprostředkování pojišťovacích a finančních služeb, k nimž jí však nebylo 
uděleno žádné oprávnění, respektive zákonná registrace u ČNB. Veškerá činnost společnosti tak 
byla provozována mimo zákonný rámec. Ostatně dle sdělení jednatelky této společnosti se policie 
stále zabývá i další trestnou činností této společnosti. Jedná se o právnickou osobu se sídlem na 
území České republiky, která již nejméně od roku 2018 žádnou podnikatelskou činnost nevyvíjí. 



  29 Si 44/2022 

Za správnost vyhotovení: Monika Morbicrová 
 

2 

S ohledem na tyto uvedené skutečnosti soud v souladu s § 16 odstavec 1 zákona č. 418/2011 Sb. 
uložil obžalované společnosti trest zrušení právnické osoby. 

S ohledem na skutečnost, že tento trest byl uložen pouze v jednom případě, nelze odpověď na 
Vaše ostatní, i subjektivní, otázky odpovědět.  

 

Tímto považujeme Vaši žádost za vyřízenou. 

 

Bruntál dne 24. 8. 2022 

       Mgr. Jana Tihelková v. r.  

             soudkyně pověřená vyřizováním žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

 




